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Záverečný účet obce
  za rok 2019
1. Rozpočet obce na rok 2019 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný.  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 6. decembra 2018 uznesením č.9/2018.
Rozpočet bol zmenený trikrát:
· prvá zmena   schválená dňa 25. októbra 2019 uznesením č. 40/2019
· druhá zmena schválená dňa 13. decembra 2019 uznesením č. 54/2019
· tretia zmena schválená dňa 19.12.2019 rozpočtovým opatrením starostu obce č.1/2019
Rozpočet obce k 31.12.2019 v eurách
	
	Schválený rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

	Príjmy celkom
	341 159
	437 100

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	341 159
	405 540

	Kapitálové príjmy
	                  0
	         17 352

	Finančné príjmy
	          0        
	         14 208

	Výdavky celkom
	341 159
	       437 100

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	317 698
	382 070

	Kapitálové výdavky
	           0
	         31 569

	Finančné výdavky
	         23 461 
	         23 461

	
	       
	       


 2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019  
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	437 100
	              436 473,41
	             99,86%


Z rozpočtovaných celkových príjmov 437 100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 436 473,41 EUR, čo predstavuje 99,86 % plnenie.

1. Bežné príjmy

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	405 540
	         404 913,00     
	                99,85


Z rozpočtovaných bežných príjmov 405 540 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 404 913,00 EUR, čo predstavuje 99,85% plnenie.
a) daňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	243 760
	                242 388,27
	               99,44%


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 212 125 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2019 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 212 955,89 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,39 %. 
Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 22 920 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 21 006,00 EUR, čo je 91,65 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 14 809,74 EUR, dane zo stavieb boli v sume 6 163,20 EUR a dane z bytov boli v sume 33,06 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 18 657,53 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 2 348,47 EUR. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 10 168,22  EUR.
Daň za psa  : z rozpočtovaných 715 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 vo výške 700 EUR, čo je 97,90 % plnenie.
Daň za užívanie verejného priestranstva : z rozpočtovaných 300 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 300 EUR, čo je 100,00 % plnenie.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad : z rozpočtovaných 7 700 EUR bol skutočný príjem v sume  7 426,38 EUR, čo je 96,45 % plnenie . Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 6 818,61 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 511,02 EUR, za stavebný odpad 96,75 EUR. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 2 895,05 EUR.
b) nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	48 617
	              49 425,78
	                 101,66


a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 13 582 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 13 906,39 EUR, čo je 102,39 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 430,00 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 13 476,39 EUR.
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 2 600 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 2 831,55 EUR, čo je 108,91 % plnenie. 
c)Za porušenie predpisov

    Z rozpočtovaných 5 EUR bol skutočný príjem 9,87 EUR, čo je 197,40%.
d) Poplatky a platby z nepriameho a náhodného predaja služieb

Z rozpočtovaných 32 430 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 32 677,97 EUR, čo je 100,76 % plnenie. Ide o príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb vo výške 19 134,13 EUR, poplatky za MŠ a ŠKD vo výške 636,00 EUR a stravné v ŠJ vo výške 12 907,84 €. 
c) iné nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	5 074
	              5 033,69
	                 99,21 


a) Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 074 EUR bol skutočný príjem vo výške 5 033,69 EUR, čo predstavuje plnenie 99,21%. Patria sem príjmy z výťažkov lotérií a hazardných hier vo výške 225,04 EUR, z dobropisov vo výške 1 679,17 EUR  a z refundácie vo výške 3 129,48 EUR. 

d) prijaté granty a transfery:
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	108 089
	              108 065,26  
	             99,98


Z rozpočtovaných grantov a transferov 108 089 EUR bol skutočný príjem vo výške 108 065,26 EUR, čo predstavuje 99,98 % plnenie.

Obec v roku 2019 prijala nasledovné granty a transfery:
	P.č.
	Poskytovateľ dotácie 
	Suma v EUR
	Účel 

	1.
	ÚPSVaR 
	7 174,61
	Na podporu zamestnanosti

	2.
	ÚPSVaR
	792,47
	Na rodinné prídavky

	3.
	ÚPSVaR
	         3 493,20
	Na stravovanie žiakov

	4.
	ÚPSVaR
	132,80
	Školské potreby pre deti v HN

	5.
	Krajský stavebný úrad
	817,56
	Spoločný stavebný úrad

	6.
	Krajský úrad ŽP
	58,52
	Na životné prostredie

	7.
	Krajský úrad CDaPK
	27,04
	Na cestnú dopravu

	8.
	Krajský školský úrad
	33 346,00
	Normatívne fin. prost. Pre ZŠ

	9.
	Krajský školský úrad
	750,00
	Na žiakov zo SZP

	10.
	Krajský školský úrad
	416,00
	Vzdelávacie poukazy

	11.
	Krajský školský úrad
	109,00
	Na učebnice

	12.
	Krajský školský úrad
	1 192,00
	Pre deti MŠ

	13.
	Krajský školský úrad
	348,00
	Dopravné žiakom

	14.
	Obvodný úrad  Levice
	2 237,92
	Matrika

	15.
	Obvodný úrad Levice
	206,58
	Evidencia obyvateľstva

	16.
	Obvodný úrad Levice
	107,60
	CO

	17.
	Obvodný úrad Levice
	             21,20
	Na register adries

	18.
	Obvodný úrad Levice
	       1 684,76
	Voľby

	20.
	ÚPSVaR
	       46 080,00
	Na denný stacionár

	21.
	Fond na podporu kultúry nár. menšín
	2 000,00
	Na dožinkové slávnosti / Ifjú szívek/

	22.
	Nadácia ZSE
	700,00
	Na dožinkové slávnosti

	23.
	Transpetrol a.s. Bratislava
	300,00
	Na dožinkové slávnosti

	24.
	Agrosemeg S3 s.r.o. H. Semerovce
	1 000,00
	Na dožinkové slávnosti

	25.
	Fond na podporu kultúry nár. menšín
	1 500,00
	Na divadelné predstavenie

	26.
	Fond na podporu kultúry nár. menšín
	900,00
	Na denný tábor

	27.
	VÚC Nitra
	1 000,00
	Na dožinkové slávnosti

	28.
	VÚC Nitra
	1 000,00
	Na rekonštrukciu šport. šatne

	29.
	Agrosemeg S3 s.r.o. H. Semerovce
	300,00
	Na deň detí

	30.
	Gabriel Gyönyör
	100,00
	Na dožinkové slávnosti

	31
	Od fyzických osôb
	270,00
	Na MŠ


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

2) Kapitálové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	                 17 408
	               17 408
	                    100


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 17 352 EUR  bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 17 352,00 EUR, čo predstavuje 100% plnenie.
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktivít

Z rozpočtovaných 2 352 EUR bol skutočný príjem 2 352,00 EUR, čo predstavuje 100% plnenie.
Granty a transfery

Z rozpočtovaných 15 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 15 000,00 EUR, čo predstavuje 100% plnenie. 
Prijaté granty a transfery  
	P.č.
	Poskytovateľ  dotácie
	Suma v EUR
	Účel 

	1.
	MF SR 
	   15 000,00
	Na výmenu okien v ZŠ


3) Príjmové finančné operácie: 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	14 208
	                14 208,41
	          100,00


Z rozpočtovaných finančných príjmov 14 208 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 14 208,41 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
V roku 2019 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 12 146,00 EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z. , z toho nevyčerpaná dotácia na rekonštrukciu kultúrneho domu výške 12 044,00 € a na dopravu žiakov vo výške 102,00 € . Ďalej súčasťou príjmových finančných operácií boli nevyčerpané príjmy v sume 2 062,41 €, z toho zostatok z predchádzajúceho roku na účte školskej jedálne vo výške 228,41 €, zostatok na účte bytového fondu vo výške 1 171,74 € a zostatok na bežnom účte obce vo výške 662,26 €. 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 v EUR 
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	437 100
	          423 101,38  
	              96,80


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 437 100  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 423 101,38 EUR, čo predstavuje 99,80 % čerpanie.

1) Bežné výdavky :

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	382 070
	        373 948,20         
	               97,87


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 382 070 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 373 948,20 EUR, čo predstavuje 97,87 % čerpanie.

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

	Funkčná klasifikácia 
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	Výkon.a zákonodar.orgány
	143 139,00
	140 866,84
	98,41

	Finančné a rozpočt.zálež.
	2 240,00
	2 250,41
	100,46

	Iné všeobecné služby
	2 238,00
	2 237,92
	100,46

	Všeobecné verejné služby i.n.
	1 684,00
	1 684,76
	100,05

	Transakcie verejného dlhu
	4 415,00
	4 053,80
	91,82

	Civilná ochrana
	108,00
	107,60
	99,63

	Komunikácia
	0,00
	0,00
	0,00

	Nakladanie s odpadmi
	          10 755,00
	9 398,13
	87,38

	Rozvoj bývania
	               662,00
	847,89
	128,08

	Rozvoj obcí
	            2 530,00
	1 985,50
	78,48

	Verejné osvetlenie
	2 790,00  
	2 3 93,00
	85,77

	Kultúrne služby
	13 336,00
	12 220,68
	    91,64

	Vysielacie a vydav.služby
	               495,00                 
	152,11
	30,73

	Náboženské a iné spoloč. služby
	541,00
	                      374,00
	69,13

	Predprimárne vzdelávanie s b. star.
	40 629,00
	40 258,04
	99,09

	Primárne vzdelávanie s bež. Star.
	36 084,00
	35 856,08
	99,37

	Vzdel. Nedef. Podľa úrovne - ŠKD
	14 571,00
	                 14 473,17
	99,33

	Vedľ. Služ. – predprim. Vzdel.-ŠJ 
	26 789,00
	25 694,55
	95,91

	Vedľ. Služ. – prim. Vzdel.-ŠJ
	25 715,00
	25 069,06
	97,49

	Choroba – nem. dávky
	528,00
	527,98
	100,00

	Staroba
	50 874,00
	51 575,61
	101,38

	Rodina a deti
	817,00
	792,47
	97,00

	Soc.pom.obč.v hm. a soc. nú
	1 130,00
	1 128,60
	99,88

	Spolu
	        382 070,00            
	373 948,20
	97,87


Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 183 746 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 184 318,04 EUR, čo je 100,31 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky,  aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva a denného stacionára.
b) Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných  67 419 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 66 984,63 EUR, čo je 99,36  % čerpanie. 
c) Tovary a služby

Z rozpočtovaných 119 089 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 112 461,50 EUR, čo je 94,43 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby.
d) Bežné transfery

Z rozpočtovaných  7 401 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 6 130,23 EUR, čo predstavuje 82,83  % čerpanie.
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 
    finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných  4 415 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 4 053,80 EUR, čo predstavuje 91,82  % čerpanie. 
2) Kapitálové výdavky

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	                 31 569
	                  28 734,77
	               91,02


Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:
a) rekonštrukcia kultúrneho domu:
    Z rozpočtovaných 12 996 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 12 968,73 EUR, čo predstavuje 99,79% čerpanie.

b) výdavky obce:

      -     realizácia nových stavieb – chodník pri obecnom úrade :     845,18 EUR
      -     rekonštrukcia a modernizácia – proj. Dok. Strechy múzea:  700,00 EUR  
   Z rozpočtovaných 2 300 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 1 545,18 EUR, čo predstavuje 67,18% čerpanie.  
c) komunikácie

    - rekonštrukcia a modernizácia – otoč : proj. Dok. :                      700,00 EUR

    Z rozpočtovaných 700,00 EUR bolo skutočne vyčerpané 700,00 EUR, čo predstavuje 100% čerpanie. 
d) primár.vzdel. s bežn.star.

     - rekonštrukcia a modernizácia – výmena okien na budove ZŠ :   13 520,86 EUR.

     Z rozpočtovaných 15 573,00 EUR bolo skutočne vyčerpané 13 520,86 EUR, čo predstavuje 86,82% čerpanie.   
3) Výdavkové finančné operácie :

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	23 461
	                  20 418,41
	               87,03


Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu.
Z rozpočtovaných 23 461 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 20 418,41  EUR, čo predstavuje 87,03%.



4. Prebytok/ schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2019


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	404 913,00

	Bežné výdavky spolu
	373 948,20

	Bežný rozpočet
	30 964,80

	Kapitálové  príjmy spolu
	17 352,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	28 734,77

	Kapitálový rozpočet 
	-11 382,77

	prebytok bežného a kapitálového rozpočtu
	                                        19 582,03                           

	Úprava prebytku  bežného a kapitálového rozpočtu: 
	                                      -  4 693,29

	Upravený  prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu
	14 888,74

	Príjmy z finančných operácií
	14 208,41

	Výdavky z finančných operácií
	20 418,41

	Rozdiel finančných operácií
	· 6 210,00

	Príjmy spolu  
	436 473,41

	VÝDAVKY SPOLU
	423 101,38

	Hospodárenie obce 
	13 372,03

	Vylúčenie z prebytku
	                                    - 4 693,29

	Upravené hospodárenie obce
	8 678,74


Prebytok rozpočtu v sume 19 582,03 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje – znižuje o sumu: 4 693,29 € a to o :
a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 756,60 EUR a to na dopravné žiakom 1,80 EUR a dotácia na stravovanie žiakov vo výške 754,80 EUR.
· nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 2 650,47 EUR a to na výmenu okien na budove ZŠ
b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 1 211,91 EUR. 

c) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné podľa ustanovenia § 140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 74,31 €.
Obec Horné Semerovce v roku 2019 tvorí rezervný fond vo výške : 1 488,87 EUR.  

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2019
	0      

	Prírastky - z prebytku hospodárenia
	0

	               - ostatné prírastky
	                             0

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

Na splácanie úveru     
	0

	KZ k 31.12.2019
	0 €      


Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2019
	   344,67  

	Prírastky - povinný prídel -   1,05  %                   
	                       1 568,06           

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	  529,20 

	               - nákupné poukážky vianočné              
	1 067,37 

	KZ k 31.12.2019
	316,16


Fond prevádzky, údržby a opráv

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p. o použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

	Fond prevádzky, údržby a opráv


	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2019
	1 590,49  

	Prírastky – z dohodnutého nájomného vo výške 20% nákladov na obstaranie nájomného bytu                   
	                       1 211,91

	Úbytky   -   použitie fondu        
	    0,00 

	KZ k 31.12.2019
	                      2 802,40 


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 v EUR 

A K T Í V A 

	Názov  
	ZS  k 1.1.2019
	KZ  k  31.12.2019

	Majetok spolu
	1 238 552,23
	1 205 840,45

	Neobežný majetok spolu
	1 198 807,92
	1 168 254,41

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0
	0

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 078 446,77
	1 047 893,26

	Dlhodobý finančný majetok
	  120 361,15
	120 361,15

	Obežný majetok spolu
	   39 088,36
	36 252,97

	z toho :
	
	

	Zásoby
	      917,16
	656,16

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0
	0

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0

	Krátkodobé pohľadávky 
	13 315,20
	13 578,33

	Finančné účty 
	24 856,00
	22 018,48

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	655,95
	1 333,07


P A S Í V A

	Názov
	ZS  k  1.1.2019
	KZ  k  31.12.2019

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 238 552,23
	1 205 840,45

	Vlastné imanie 
	             356 765,27
	               361 450,70

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	0

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	356 765,27
	361 450,70

	Záväzky
	353 931,23
	313 965,85

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	      700,00
	700,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	                12 146,00
	               3 407,07

	Dlhodobé záväzky
	              182 752,72
	           179 561,73

	Krátkodobé záväzky
	                41 656,84
	             30 092,86

	Bankové úvery a výpomoci
	              116 675,67
	           100 204,19

	Časové rozlíšenie
	              527 855,73
	           530 423,90


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019
	Stav záväzkov k 31.12.2019
	
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2019 v EUR
	
	z toho v  lehote splatnosti 
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	
	

	· dodávateľom
	418,00
	
	356,08
	61,92

	· zamestnancom
	11 815,08
	
	11 815,08
	

	· poisťovniam 
	7 120,91
	
	7 120,91
	

	· daňovému úradu
	1 529,61
	
	1 529,61
	

	· štátnemu rozpočtu
	3 407,07
	
	3 407,07
	

	· bankám
	100 204,19
	
	100 204,19
	

	· SF  
	316,16
	
	316,16
	

	· Prijaté preddavky / ŠJ/
	231,61
	
	231,61
	

	· Nevyfakturované dodávky
	3 214,90
	
	3 214,90
	

	· Zákonné rezervy krátkod.
	                   700,00
	
	               700,00            
	

	· Úver zo ŠFRB
	            182 951,60
	
	        182 951,60         
	

	· prijaté zábezpeky  
	2 056,72
	
	2 056,72
	

	Záväzky spolu k 31.12.2019
	313 965,85
	
	313 903,93
	61,92


Stav úverov k 31.12.2019 :
1. úver

Banka: Prima banka Slovensko a.s.
Druh úveru: Dexia Komunál eurofondy / Na rekonštrukciu budovy OcÚ /
Rok splatnosti: 21.1.2023
Úroková sadzba: revizibilná , úrokové rozpätie do 3%
Nákladové úroky: 157,83
Mesačné splátky: 126 €
Zostatok k 31.12.2019 : 4 656,95 €
2. úver

Banka: Prima banka Slovensko a.s.

Druh úveru: dlhodobý termínovaný / na rekonštrukciu ZS /
Prvý rok čerpania: 2014
Rok splatnosti: 23.09.2024

Úroková sadzba: celková revizibilná úroková sadzba je hodnota 12 mesačného EURIBOR+ 

                              úrokové rozpätie 3,00 % p.a.

Nákladové úroky: 389,93
Mesačné splátky: 210,00 €
Zostatok k 31.12.2019: 11 980,00 €
3. úver

Banka: Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s.

Druh úveru: investičný / na rekonštrukciu VO /
Prvý rok čerpania: 2015
Rok splatnosti: 21.9.2019
Úroková sadzba: 1,9 %

Nákladové úroky: 41,89 €
Mesačné splátky: 180 €
Zostatok k 31.12.2019: 0 €
4. úver

Banka: Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s.

Druh úveru: investičný / na rekonštrukciu VO /
Prvý rok čerpania: 2015
Rok splatnosti: 21.12.2020
Úroková sadzba: 1,9 %
Nákladové úroky: 114,88
Mesačné splátky: 329 €
Zostatok k 31.12.2019: 3 953,24 €
5. úver

Banka: Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s.
Druh úveru: ŠFRB
Prvý rok čerpania: 2017

Rok splatnosti: 14.09.2057

Úroková sadzba: 1%

Nákladové úroky: 1 871,27

Mesačné splátky: 485 €

Zostatok k 31.12.2019: 182 951,60
6. úver

Banka: Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s.

Druh úveru: investičný / na rekonštrukciu strechy tr. stanice a na nákup pracovných str. a traktora /
Prvý rok čerpania: 2018
Rok splatnosti: 21.05.2031
Úroková sadzba: 1,9 %
Nákladové úroky: 1 475,16
Mesačné splátky: 577 €
Zostatok k 31.12.2019: 79 614,00 €

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov  neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):
	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018: 
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	374 310,37

	· skutočné bežné príjmy RO 
	0,00

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018
	374 310,37

	Celková suma dlhu obce k 31.12.2019: 
	

	· zostatok istiny z bankových úverov
	100 204,19

	· zostatok istiny z pôžičiek
	

	· zostatok istiny z návratných finančných výpomocí
	

	· zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov
	

	· zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	

	· zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty
	182 951,60

	· zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu
	

	· zostatok istiny z ........
	

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019
	283 155,79

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  
	

	· z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty
	182 951,60

	· z úveru z Environmentálneho fondu
	

	· z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	

	· z úverov ................
	

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	182 951,60


	Zostatok istiny k 31.12.2019
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2018
	§ 17 ods.6 písm. a)

	100 204,19
	374 310,37
	26,77%


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018: 
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	374 310,37

	· skutočné bežné príjmy RO 
	0,00

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018
	374 310,37

	Bežné príjmy obce a RO znížené o: 
	

	· dotácie na prenesený výkon štátnej správy
	41 431,85

	· dotácie zo ŠR
	33 095,10

	· dotácie na podporu zamestnanosti
	25 943,77

	· účelovo určené dotácie a granty
	6 732,20

	Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2018
	107 202,92

	Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2018*
	267 107,45

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 
	

	· 821005
	16 471,48

	· 821007
	3 946,93

	
	

	· 651002
	2 182,53

	· 651003
	1 871,27

	Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2019**
	24 472,21


	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2019**
	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2018*
	§ 17 ods.6 písm. b)

	24 472,21
	267 107,45
	9,16%


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
8.  Hospodárenie príspevkových organizácií

Obec Horné Semerovce  v roku 2019 nebola zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č.1/2012 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.
	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky

- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Telovýchovná jednota - bežné výdavky
	1 500,00 EUR
	1 500,00 EUR
	0

	Mesto Krupina – Domček CVČ 
	       37,51 EUR
	     37,51 EUR
	0


K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.1/2012 o dotáciách.

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia OÚ-LV-OZP-2015/004686-2 č. 402-8435. Predmetom podnikania je: 

· Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi
· Textilná výroba
· Poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu

· Výroba nekovových minerálnych výrobkov z betónu, sádry a cementu.
V roku 2019 dosiahla v podnikateľskej činnosti:
Celkové náklady



16 562,43 EUR

Celkové výnosy



16 562,43 EUR

_____________________________________________

Hospodársky výsledok                                     0,00  EUR

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Obec Horné Semerovce v roku 2019 nebola zakladateľom žiadnej právnickej osobe. 

b)    Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu
	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	KŠÚ
	Školstvo-bežné výdavky
	        36 161,00   
	  36 159,20
	1,80 €
dopravné

	MV SR
OÚ Levice
	Matrika, Evidencia obyvateľstva, RA, voľby, CO, – bežné výdavky
	         4 258,06 
	   4 258,06 
	     -

	MDVaRR SR
	Na prenesený výkon štátnej správy – bežné výdavky
	            844,60
	      844,60
	    -

	KÚ ŽP Nitra
	Na prenesený výkon štátnej správy – bežné výdavky
	              58,52
	        58,52
	    - 

	ÚPSVaR Levice
	Stravné
	         3 493,20
	    2 738,40
	    754,80

	ÚPSVaR Levice
	Školské potreby
	           132,80
	      132,80
	    -

	ÚPSVaR Šahy
	Prídavky na dieťa
	           792,47  
	      792,47  
	    -

	ÚPSVaR Levice
	Na podporu zamestnanosti
	       7 174,61
	   7 174,61
	      -

	ÚPSCaR

Levice
	Na denný stacionár – bežné výdavky
	    46 080,00
	46 080,00
	

	MF SR
	Na individuálne výdavky obce – rekonštrukcia budovy kultúrneho domu-zostatok z r. 2018
	       12 044,00
	12 044,00        
	     -

	MF
	Na individuálne výdavky obce – výmena okien v ZŠ
	         15 000,00
	12 349,53
	 2 650,47


c)  Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
	Štátny fond 
	Suma prijatých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 3 -  
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Fond na podporu kultúry
 národnostných menšín
	          4 400,00
	    4 400,00
	               -


d)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí

	Obec 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 3 -  
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Mesto Krupina – Domček CVČ 
	       37,51 EUR
	     37,51 EUR
	0


e)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

	VÚC 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 3 -  
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	VÚC Nitra
	       2 000,00 EUR
	     2 000,00 EUR
	0


12. Hodnotenie plnenia programov obce
Obec Horné Semerovce neuplatňuje programové rozpočtovanie.
13. Návrh na uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra  a stanovisko k Záverečnému účtu.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.
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